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Abstrakt
I mitt examensarbete har jag samarbetat med föreningen Studentkören Brahe 
Djäknar r.f. i Åbo Akademi. I detta samarbete har jag fått som uppdrag att pla-
nera den grafiska profilen för körens 80-års jubileum. Jag har formgett affischer-
na, en banderoll, historiken, programbladet till jubileumskonserten, sitzhäftet, 
etiketten till jubileumsölet och menykortet till jubileumsbanketten. I mitt arbete 
har jag också forskat i grafisk formgivning och typografi. Eftersom jag utgått 
från jugendstilen i planeringen av den grafiska profilen, har jag forskat i hur stilen 
påverkat arkitektur och design. Syftet med mitt examensarbete är att ta fram en 
fungerande grafisk helhet. Detta betyder att de olika komponenterna (affischer-
na, banderollen, historiken, programbladet, sitzhäftet, etiketten och menykortet) 
följer samma formspråk.



Tiivistelmä
Opinnäytetyössäni olen tehnyt yhteistyötä opiskelijakuoro Studentkören Brahe 
Djäknar r.f:n kanssa Åbo Akademiassa. Tässä yhteistyössä olen saanut tehtäväksi 
suunnitella grafiikka kuoron 80-vuotisjuhlaan. Olen suunnitellut julisteet, ban-
nerin, historiikin, juhlakonsertin ohjelmalehti, lauluvihon, juhlaolueen etiketti 
ja banketin menukortti. Työssäni olen myös opiskellut graafista suunnittelua ja 
typografiaa. Koska olen käyttänyt jugendtyyliä inspiraationa suunnittelussani, 
olen tutkinut miten se on vaikuttanut arkkitehtuuria ja muotoilua. Tavoitteeni 
opinnäytetyössäni on kehittää toimiva graafinen kokonaisuus. Tämä tarkoittaa, 
että kaikki komponentit (julisteet, banneri, historiikki, ohjelmalehti, lauluvihko, 
etiketti ja menukortti) seuraa samaa muotokieltä.



In my thesis I have been collaborating with the student choir Studentkören Brahe 
Djäknar r.f. in Åbo Akademi University. In this collaboration, I have been as-
signed to plan the graphic profile for the choir’s 80th anniversary. I have designed 
the posters, a banner, a history, the program sheet for the jubilee concert, a song-
book, the label for the jubilee beer and the menu card for the jubilee banquet. In 
my work, I have also studied graphic design and typography. Since I have taken 
inspiration from the Art Nouveau style in the designing of  the graphic profile, I 
have studied how it has influenced architecture and design. The purpose of  my 
thesis is to create a working graphic entirety. This means that the various compo-
nents (posters, banner, history, songbook, label and menu card) follow the same 
graphic language.
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1  Inledning
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1  Inledning

Detta examensarbete behandlar mitt 
samarbete med föreningen Studentkö-
ren Brahe Djäknar r.f. i Åbo Akademi. 
I detta samarbete har jag fungerat som 
grafiker och fått som uppdrag att pla-
nera den grafiska profilen för körens 
80-års jubileum. Jag har formgett af-
fischerna, banderollen, historiken, pro-
grambladet till jubileumskonserten, 
sitzhäftet, etiketten till jubileumsölet 
och menykortet till jubileumsbanket-

ten. I mitt arbete har jag forskat i gra-
fisk formgivning och typografi; jag har 
studerat grafik från tidigare jubileum 
och tidigare grafikarbeten jag gjort, 
och tagit fasta på saker som fungerat 
och saker som inte gjort det. Eftersom 
jag utgått från jugendstilen i plane-
ringsprocessen, har jag också forskat 
i hur den påverkat arkitektur och de-
sign.



2  Bakgrund
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2 Bakgrund

Valet av ämne till mitt examensarbe-
te uppstod under min praktikperiod 
vid Life on a Leaf  House i Åbo. Mina 
handledare var konstnären och desig-
nern Jan-Erik Andersson och grafikern 
Marjo Malin. Då jag praktiserade hos 
dem fick jag bekanta mig och jobba 
med grafisk formgivning. Detta ledde 
till att jag blev mer och mer intresserad 
av ämnet och eftersom jag dessutom 
satt i Brahe Djäknars jubileumskom-
mitté som grafikansvarig, bestämde 
jag mig för att utnyttja situationen.

2.2 Min uppdragsgivare

Studentkören Brahe Djäknar r.f. (BD) 
är en finlandssvensk manskör vid Åbo 
Akademi som grundades år 1937. Den 
leddes då av John Rosas ända fram till 
år 1955 då Gottfrid Gräsbeck tog över. 
I slutet av år 1990 pensionerades Gräs-
beck och 1991 tog körens nuvarande 

dirigent, Ulf  Långbacka, över. Kören 
består av 40-50 aktiva medlemmar och 
bedriver årligen en livlig verksamhet 
innehållande konserter, turnéer, radio- 
och TV-framträdanden, samarbetspro-
jekt med andra körer och orkestrar och 
skivinspelningar (Studentkören Brahe 
Djäknar).

2.3 Syfte

Syftet med examensarbetet är att 
framställa en fungerande grafisk hel-
het. Detta betyder för det första att 
grafiken ska förmedla rätt budskap åt 
mottagaren. För det andra är det också 
viktigt att kunna se att de olika kom-
ponenterna (affischerna, banderollen, 
historiken, programbladet, sitzhäftet, 
etiketten och menykortet) är enhetli-
ga; att de följer samma färgkarta, sam-
ma formspråk och att de har samma 
grafiska element.



3  Teoretisk forskning
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3 Teoretisk forskning

Eftersom mitt examensarbete behand-
lar grafisk formgivning har jag forskat 
i typografi och layout. Utöver det har 
jag också forskat i hur jugendstilen på-
verkat arkitektur och design eftersom 
jag utgått från den stilen i mitt grafi-
karbete.

 

3.2 Typografi

Typografi innebär läran om bokstäver-
nas form, storlek och funktion. Kom-
binerade bildar bokstäverna ord, orden 
i sin tur bildar meningar vilket slutli-
gen bildar text. Det är fråga om kom-
munikation, att förmedla ett budskap 
från författaren till läsaren, d.v.s. från 
sändaren till mottagaren (Bergström, 
Flessa och Lundgren 1994, s. 40).

Typografi kan delas in i två olika ty-
per; osynlig och synlig typografi. Osyn-
lig typografi innebär att det grafiska 
upplägget är diskret och lugnt, t.ex. 

en boksida i en roman; att inte motta-
garen störs av några extra utstickande 
element. Synlig typografi är motsatsen 
till det förstnämnda begreppet. Syftet 
här är att fånga mottagarens uppmärk-
samhet och understryka budskapet 
genom att t.ex. använda starka, dra-
matiska färger och rubriker med extra 
stor font. Exempel på detta är affischer 
och skivomslag (Bergström, Flessa och 
Lundgren 1994, s. 41).

3.3 Layout

Layout, eller grafisk formgivning, är 
en del av typografi och vise versa, men 
det finns dock några skillnader. I typo-
grafi koncentrerar man sig mest på de 
minsta detaljerna, d.v.s. bokstäverna 
och tecknen. I layout däremot jobbar 
man med grafiska element och bilder, 
större helheter och komposition; man 
sysslar med grafisk kommunikation 
mellan sändaren och mottagaren. I 
layout talar man om begreppen form 

och innehåll. Form syftar på vilket sätt 
man fördelar grafiska element, t.ex. lo-
gotyper, bilder, rubriker och texter, på 
en begränsad yta. Formens syfte är å 
ena sidan att attrahera och fånga mot-
tagarens uppmärksamhet, och å andra 
sidan att hjälpa mottagaren att hitta 
fram till budskapet. Innehåll däremot 
syftar på vilket sätt man fyller de gra-
fiska elementen med betydelse (Berg-
ström, Flessa och Lundgren 1994, s. 
118, 121). 

För att göra innehållet mera begrip-
ligt och lättare för budskapet att nå 
mottagaren, är det grafikerns uppgift 
att för det första avgränsa materialet, 
d.v.s. välja vilken information som ska 
tas med och inte tas med. För det andra 
att skapa en struktur och en disposi-
tion. Effektiv grafisk kommunikation 
skapas genom kombinationen av form 
och innehåll (Bergström, Flessa och 
Lundgren 1994, s. 118).
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”Grafisk formgivning, grafisk design, den 

fas i planeringen av en trycksak (t.ex. en 

bok) då man bestämmer dess typografis-

ka form, d.v.s. hur rubriker, textytor och 

bilder skall placeras för att helheten skall 

bli lättläst och estetiskt tilltalande.” 

(Petterson, m.fl. 2004, s. 201)

”Grafisk formgivning, grafisk design, av-

ser arbetet med att planera och utforma 

grafiska produkter med hänsyn till utfö-

rande (format, sidantal, materialspecifi-

kation), layout och typografi såväl prak-

tiska som estetiska aspekter.” (Petterson, 

m.fl. 2004, s. 201)

Många gånger vet inte författaren eller 
skribenten hur han eller hon ska visu-
alisera dennes text. Det är här formgi-
varen kommer in i bilden; det är den 
grafiska formgivarens uppgift att för-
stärka författarens budskap genom att 
visuellt återge dennes tankar.

3.4 Jugend

Jugend var en konst-, design- och ar-
kitekturstil som uppkom i slutet av 
1800-talet och varade fram till ca år 
1914. Typiska kännetecken för jugend-
stilen är dess skulpturala, mjuka, virv-
lande former och stiliserade ornament 
som var inspirerade av växt- och djur-
riket. Tvära snitt undveks och kanter 
och hörn omgavs ofta med snirkliga 
element. Andra motiv man använ-
de var människofigurer med böljande 
hår och klänningar för att ytterligare 
understryka den virvlande rörelsen i 
kompositionen (Vihma 2003, s. 58). 

Stilens namn kommer från den tys-
ka tidskriften Die Jugend, vars första 
nummer utgavs år 1896. Medan nam-
net är tyskt, hävdar man att själ-
va mönsterstilen var en produkt av 
franskt-engelskt ursprung (Hellstedt 
1988, s. 135).

3.4.2 Jugendstilens påverkan på arki-
tektur och design

Under dess uppkomst var jugend den 
första stilen som ville bryta sig loss 
från de tidigare tankesätten; man ville 
skapa något nytt och inte imitera tidi-
gare konststilar. Formgivaren, konst-
nären och författaren William Morris 
(1834-1896) var en bland de drivande 
krafterna till stilen. Morris ville så att 
säga ”tänka utanför lådan” och börja-
de utveckla sina idéer i form av möbler, 
tapeter, textilier och andra bruksföre-
mål i sitt hus Red House i Kent, Eng-
land (Hellstedt 1988, s. 135).

Eftersom jugend skiljde sig så 
mycket från de tidigare stilarna, p.g.a. 
att den uttryckte människornas värde-
ringar och aktiviteter på ett nytt sätt, 
ledde till att den fort blev uppskattad 
av en allt bredare publik, däribland 
konstnärer. Detta i sin tur ledde till att 
bildkonstnärerna började ägna sig åt 
arkitektur och att formge bruksföre-
mål och grafik. Ett tecken på det här 
var de typiska jugend-produkterna; 

För att ytterligare beskriva grafisk 
formgivning, följer här två definitio-
ner:
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de var ofta unika och skickligt gjorda 
hantverksalster (Vihma 2003, s. 56).

Under jugendperioden höll man 
också på med något som kallas allkonst-
verk. Med allkonstverk menas att man 
i sitt arbete eftersträvade att skapa ett 
samspel mellan detaljerna och former-
na så att de bildar en helhet. Ofta ut-
förde man verket ensam, vilket betyder 
att arkitekterna ritade byggnader som 
helheter; från minsta interiör till hela 
byggnadskomplex. Ett bra exempel på 
det här är privatbostaden Haus Tassel 
i Bryssel, ritad av Victor Horta (1861-
1947). I detta verk utnyttjade Horta 
materialestetiken till fullo och plane-
rade detaljerna i böljande former; man 
kan se hur formerna fortsätter från ett 
material till ett annat (Vihma 2003, s. 
59-60).

En annan drivande kraft under ju-
gendperioden var Henry van de Velde 
(1863-1957). Liksom Horta, tillämpade 
också van de Velde allkonstverksidén 
i sitt arbete. Tack vare karriärfram-
gång blev han kallad till storhertigens 
hov i Sachsen-Weimar var han fick 

som uppgift att föra samman industri 
och design. Detta ledde senare till att 
han grundade konstskolan Weimarer 
Kunstgewerkschule år 1906, och därige-
nom lade grundstenarna för 1900-ta-
lets kanske mest kända designskola; 
Bauhaus (Vihma 2003, s. 59-63).

Det som gjorde jugendstilen till en 
så framstående stil under dess kortva-
riga storhetstid var att den närmade 
sig vardagsmänniskan. Formgivarna 
ville väcka ett intresse hos offentlig-
heten genom att tillämpa konst i var-
dagliga bruksföremål och offentlig 
design så som illustrationer och gra-
fik, balkonger, ingångar till tunnelba-
nestationer, varuhus, restauranger och 
höghusfasader. Tack vare de moderna 
byggnadsmaterialen, järn och betong, 
kunde man börja experimentera med 
former vilket ledde till att många krä-
vande och representativa projekt inom 
byggnadskonsten uppfördes under ju-
gendperioden (Vihma 2003, s. 57-60).
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Bild 1. Ingång till metro i Paris av Hector Guimard. Bild 2. Skåp av Louis Majorelle.
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Bild 3. Affisch av Alfons Mucha.

Bild 4. Trapphuset i Haus Tassel.
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4 Metoder och tillvägagångssätt

För att åstadkomma ett bra resultat i 
mitt arbete, att undgå samma misstag 
som jag själv gjort tidigare och misstag 
som andra grafiker gjort, har jag valt 
att använda mig av forskningsmetoden 
produktbenchmarking (product bench-
marking). Jag har studerat grafik som 
jag tidigare gjort, grafik från Brahe 
Djäknars förra jubileumsår, diskute-
rat med användaren, som i detta fall är 
min kund, d.v.s. Brahe Djäknars sty-
relse och Brahe Djäknars jubileums-
kommitté. Utöver det har jag också 
diskuterat med en yrkesmänska, grafi-
kern Marjo Malin.

 

4.2 Benchmarking

Benchmarking är en forskningsmetod 
som går ut på att man först identifierar 
problemområdet och sedan diskuterar 
med användare och / eller tillverkare. 
Det finns olika typer av benchmarking; 

t.ex. process benchmarking, financial 
(finansiell) benchmarking och product 
(produkt) benchmarking (Wikipedia).

Produktbenchmarking går ut på 
att man intervjuar någon med erfaren-
het för att undvika samma misstag, få 
goda råd och få reda på vad man ska ta 
i beaktande. I produktbenchmarking 
håller man också på med något som 
kallas reverse engineering. Med rever-
se engineering (omvänd konstruktion) 
menas att man plockar isär en produkt 
för att kunna få en bättre bild av bl.a. 
konstruktionen, anatomin, mått och 
material. Inom grafisk formgivning 
handlar det om att ta fasta på vilket 
radavstånd och vilken fontstorlek som 
passar bäst, marginalernas storlek och 
hur mycket luft det ska vara mellan de 
olika grafiska elementen för att å ena 
sidan göra en tydlig disposition, och å 
andra sidan skapa en estetisk komposi-
tion av innehållet (Wikipedia).
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4.3 Benchmarking i mitt arbete

I mitt examensarbete har jag använt 
mig av produktbenchmarking som 
forskningsmetod. För det första har jag 
studerat grafikarbeten som jag tidiga-
re gjort; ett exempel är affischen till 
Verdis Requiem år 2016. Det som jag 
lag märke till var att sidmarginalerna 
är för små, vilket gör att texten ser ut 
att ”glida ut” mot kanterna. Likaså är 
marginalen på nederkanten för liten i 
proportion till den övre, vilket gör att 
hela texten ser ut att ”glida ner”. En 
annan sak jag märkte var att textens 
radavstånd är för stort, vilket skapar 
obalans i kompositionen.

För det andra har jag studerat gra-
fik från Brahe Djäknars tidigare jubi-
leumsår och tagit fasta på saker som 
skulle behöva förbättring. Det första 
som jag lade märke till var sitzhäf-
tet från jubiléet år 2012; noterna och 
sångtexten var alltför otydliga och pix-
elerade på vissa ställen, marginalerna 
var alltför små och på vissa sidor fanns 
det knappt någon marginal över huvud 

Bild 5. Exempel på affisch till Giuseppe Verdis Requiem i formatet A3.
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taget. Utöver det saknades också sid-
numrering, vilket gjorde det svårt att 
orientera sig i häftet.

Eftersom jag använt mig av bench-
marking som forskningsmetod, har jag 
diskuterat med användaren och min 
kund, Brahe Djäknars styrelse och 
Brahe Djäknars jubileumskommitté 
under ett gemensamt möte. Jag fick 
höra att jag hade rätt så fria händer då 
det gäller färgval och stil, dock fanns 
det vissa kriterier; körens jubileumslo-
go skulle synas tydligt, fonten skulle 
vara lättläslig (helst en antikva) och 
grafiken skulle följa samma formspråk 
på varje trycksak för att göra en en-
hetlig grafisk profil. Utöver det skulle 
också sponsorernas logo synas på alla 
marknadsföringsartiklar (d.v.s. affi-
scherna och banderollen), på program-
bladet till jubileumskonserten och på 
menykortet till jubileumsbanketten 
(Brahe Djäknars styrelse och Brahe 
Djäknars jubileumskommitté 2016).

Under min praktikperiod vid Life 
on a Leaf  House diskuterade jag ock-
så med en av mina handledare, Marjo 

Malin. Malin berättade om misstag 
hon själv gjort under sin karriär och 
praktiska saker man ska ta i beaktande 
då man jobbar med layout. Den första 
punkten Malin tog upp var bokbind-
ning; speciellt vid användning av lim-
mad bindning ska man komma ihåg att 
ha tillräckligt stor innermarginal på 
boksidan. Orsaken till detta är att mot-
verka att satsytan ”glider” för långt in 
till mitten av uppslaget, mot bokryg-
gen. Vidare påpekade Malin också att 
man ska ha tillräckligt stor marginal 
på nederkanten så att inte texten ser 
ut att ”falla ner” (Malin 2016). 

Den andra punkten Malin tog upp 
var layout på brödtext i spalter; tex-
ten ska vara ordnad med layoutinställ-
ningen jämnställ text med den sista ra-
den vänsterjusterad (justify text with 
last line aligned left) istället för att 
vara ordnad med layoutinställningen 
jämnställ text på alla rader (justify all 
lines). Det vill säga att texten är jämnt 
fördelad mellan marginalerna och att 
den sista raden i spalten lämnar på 
vänster sida. Detta gör att avståndet 

mellan varje ord blir naturligare för-
delat, vilket gör det lättare och mera 
ergonomiskt för läsaren (Malin 2016).

Den tredje punkten Malin tog upp 
var att textens rader ska vara arrang-
erade i samma vågräta linje (align to 
grid) genom hela brödtexten. Det vill 
säga att textraderna varken ”hoppar 
upp” eller ”hoppar ner” på följande 
sida. Utöver det här påpekade Malin 
också att det är viktigt att placera rub-
riken så, att den är närmare det stycke 
vilken den hör till och längre ifrån det 
föregående för att inte skapa förvirring 
hos läsaren (Malin 2016).
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Bild 6. Exempel på noter i sitzhäftet från Brahe Djäknars 75-års jubileum 2012.
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Bild 7. Exempel på brödtextslayout till Brahe Djäknars historik; t.v. med inställningen jämnställ text med den sista raden vänsterjusterad 
och t.h. med inställningen jämnställ text på alla rader.
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5 Planeringsprocessen

Då jag började planera den grafiska 
profilen fanns det redan färdigt vissa 
ramar vilka jag fick röra mig inom, 
d.v.s. jubileumslogons formspråk. 
Dock fick jag lov av logons upphovs-
man att ändra dess storlek och färg, 
samt att använda dess grafiska element 
enligt behov.

5.2 Utformningen av den grafiska 
profilen

Det första jag gjorde i planeringsske-
det var att experimentera med olika 
färgkombinationer på logon och bak-
grunden. Jag ställde mig frågan med 
vilka färger framhävs logon bäst? Jag 
tittade på logons originalversion på vit 
bakgrund och konstaterade att halva 
delen av den försvinner; g-klaven (det 
grafiska elementet på logons vänster-
kant) och texten ”BD80” har en ljus 
beige färg, vilket gör att det blir för 

Bild 8. Olika färgexperiment. Logon i originalformat på nedersta raden till höger.
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lite kontrast mot den vita bakgrunden. 
Dessutom blir elementet på logons hö-
ger- och nederkant (de stiliserade väx-
terna) för ”tungt” och för framträdan-
de p.g.a. dess mörka färg; detta igen 
skapar för stora färgkontraster, vilket 
leder till att det blir obalans i kompo-
sitionen.

Efter att jag experimenterat en 
stund kom jag på idén att använda 
Brahe Djäknars färger i grafiken för 
att anknyta den med kören, d.v.s. kår-
bandets (gult och svart) och frackens 
färger (vitt och svart). Praktiskt fung-
erade färgerna också bra eftersom lo-
gon i gult framhävs bra mot en svart 
bakgrund. 

För att hålla kvar den ursprungliga 
idén om att använda fler än en färg i lo-
gon, göra den intressantare och ytter-
ligare framhäva texten ”BD80”, valde 
jag att färglägga växtornamenten på 
höger- och nederkanten, samt en del av 
g-klaven med en neddämpande, brun-
orange färg. Eftersom bakgrunden är 
svart, valde jag att färglägga informa-
tionstexten vit för att göra den mera 

Bild 9. Den slutgiltiga versionen av logon.
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synlig och tydlig.
Eftersom logons form redan var be-

stämd och färdigt gjord, ville jag an-
vända element av samma formspråk 
i resten av grafiken för att knyta ihop 
en fungerande helhet; man ska kunna 
se att logon och resten av grafiken hör 
ihop. Jag använde samma font i huvud-
rubriken som finns i logon, d.v.s. typ-
snittet Boecklins Universe. Eftersom 
fonten Boecklins Universe är så pass 
dekorativ och snirklig, märkte jag att 
den inte fungerar i brödtext eftersom 
den blir för otydlig och därför oergono-
misk att läsa.

Vid valet av typsnitt till brödtex-
ten hade jag i början svårt att hitta 
ett passande till Boecklins Universe. 
Jag var ute efter en elegant, men ändå 
stilren font. Först testade jag med typ-
snittet Maiandra GD; den fungerade 
utseendemässigt bra tillsammans med 
Boecklings Universe, men den fonten 
var en sanserif  och därav oergonomisk 
att läsa i brödtext. Efter det testade 
jag Bookman Old Style; den är en antik-
va och fungerade rent praktiskt. Dock 

Bild 10. Alternativ på typsnitt, läst uppifrån ner; Boecklins Universe, 
Maiandra GD, Bookman Old Style och Bodoni MT.
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uppnådde typsnittet Bodoni MT (ock-
så en antikva) både mina estetiska och 
praktiska krav bäst, vilket var orsaken 
till att jag valde den.

Då jag hade valt font och färgte-
ma började jag fundera på de grafiska 
elementen och kompositionen. För att 
få ett festligare uttryck, använde jag 
g-klaven från logon och gjorde den till 
en dekorationsdetalj som jag sedan pla-
cerade i hörnen på trycksakerna (d.v.s. 
affischerna, banderollen, på pärmen 
av historiken, programbladet och sitz-
häftet, och på etiketten till jubileum-
sölet). Jag valde också att använda 
dekorationsdetaljerna på insidan av 
skrifterna (historiken, programbladet, 
sitzhäftet och menykortet), d.v.s. på 
innehållsförteckningssidan, vid varje 
nytt kapitel och på menykortets upp-
slag för att göra dem intressantare. För 
att göra uppslagen stilrenare och fram-
häva hörndekorationerna, valde jag 
att färglägga dem svarta eftersom den 
gul-orangea versionen inte syns lika 
bra mot vit bakgrund.

Nästa steg i planeringsprocessen var 

att gå in på detaljerna; lägga riktlinjer 
och ramar för bredden på marginalerna, 
fontstorleken, radavståndet, storleken 
på de grafiska elementen och avståndet 
mellan dessa. Då det gäller marginaler-
nas storlek ville jag ha ordentligt stora 
marginaler; jag ville inte begå samma 
misstag som jag gjort i tidigare grafi-
karbeten. För att motverka att texten 
ser ut att ”falla ner”, gjorde jag den ne-
dre marginalen aningen större än den 
övre. För att motverka att texten ser ut 
att ”glida” ut mot kanterna, gjorde jag 
tillräckligt stora marginaler på sidorna.

Vid valet av fontstorlek och radav-
stånd ville jag att förhållandet mellan 
dessa skulle vara harmoniskt, d.v.s. att 
det inte är för mycket luft mellan ra-
derna. Jag ville heller inte att textra-
derna ser ”hoptryckta” ut, att det är 
för lite luft mellan dem.

För att göra kompositionen intres-
santare mixtrade jag lite med huvud-
rubriken och gjorde den bågformad, till 
en egen dekorationsdetalj. Här ville jag 
använda samma storlek på bågen för 
att skapa ett enhetligt mönster; huvud-

rubriken skulle ha lika stor böjning på 
affischerna och banderollen, häft- och 
bokpärmarna, etiketten och menykor-
tet.

Dekorationsdetaljerna i hörnen 
skulle helst vara mindre än jubileumslo-
gon för att inte dra till sig alltför myck-
et uppmärksamhet; logon skulle trots 
allt vara i centrum. Jag ville också att 
hörndekorationerna på den övre kan-
ten ser lika stora ut i jämförelse med 
dekorationerna på den nedre, därför 
förminskade jag dem aningen på den 
nedre kanten för att kompositionen 
inte skulle bli för ”tung” nedtill.

Efter att jag skapat en modell på 
grafiken och noggrant utgått från mina 
riktlinjer, gick det ganska smärtfritt 
att tillämpa dessa på diverse format. 
Till exempel på programbladets pärm 
använde jag en förminskad version av 
affischerna, likaså använde jag samma 
mall på banderollen som på affischer-
na, det enda jag gjorde var att förstora 
formatet och flytta på en del av texten. 
Därför behövde jag inte desto mer testa 
mig fram med olika versioner.
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5.2.2 Affischerna och banderollen

Bild 11. Första experimentversionen av affischen i formatet A4.
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Bild 12. Andra experimentversionen av affischen (i formatet A4).
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Bild 13. Första versionen av affischen i formatet A3. Bild 14. Den slutgiltiga versionen av affischen (i formatet A3).
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Bild 15. Banderollen i formatet 90 x 180 cm.
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5.2.3 Historiken

Bild 16. Första versionen av pärmen till historiken i formatet A4.
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Bild 17. Den slutgiltiga versionen av pärmen till historiken (i formatet A4).
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Bild 18. Layoutexempel på ett uppslag i historiken (i formatet A4).
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5.2.4 Programbladet

Bild 19. Pärmen till programbladet i formatet A5.
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Bild 20. Layoutexempel på jubileumskonsertens sångordning i programbladet (i formatet A5).
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Bild 21. Layoutexempel på ett uppslag i programbladet (i formatet A5).
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5.2.5 Sitzhäftet

Bild 22. Första versionen av pärmen till sitzhäftet i formatet A5.
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Bild 23. Den slutgiltiga versionen av pärmen till sitzhäftet (i formatet A5).
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Bild 24. Layoutexempel på uppslag i sitzhäftet (i formatet A5).
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Bild 25. De första versionerna av etiketten till jubileumsölet i for-
matet 67 x 95 mm.

Bild 26. Den slutgiltiga versionen av etiketten 
till jubileumsölet (i formatet 67 x 95 mm).

5.2.6 Etiketten till jubileumsölet        
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5.2.7 Menykortet

Bild 27. Den första versionen av pärmen till 
menykortet i formatet 100 x 210 mm.

Bild 28. Den slutgiltiga versionen av pärmen till menykortet (i formatet 100 x 210 mm).
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Bild 29. Layoutexempel på uppslaget i menykortet (i formatet 100 x 210 mm).



6  Resultat och tolkning
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6 Resultat och tolkning

Det här projektet har varit givande på 
många sätt; för det första har jag fått 
mycket mer kunskap om vad grafisk 
formgivning egentligen handlar om. 
Till en början kändes det som ett brett 
område och svårt att få ett grepp om 
det. Men så fort jag hade fördjupat mig 
i ämnet, krympte det betydligt; jag 
började se de väsentliga delarna.

För det andra har det varit ett pro-
jekt som hjälpt mig att utvecklas som 
grafisk formgivare och formgivare över-
lag; samtidigt som jag lärt mig av mina 
misstag, har jag också utvecklat mitt 

estetiska öga. Det har också varit in-
tressant att studera designhistoria och 
hur jugendstilen påverkat den. Utöver 
det har jag också fått betydligt mera 
kunskap om designprogrammet Adobe 
InDesign som jag använt och vilket de 
flesta grafiker använder idag.

Samtidigt som det har varit givande 
har det också varit krävande; många 
parter har varit involverade och det 
var många saker man skulle ta beak-
tande. Ofta dröjde det att få det skrift-
liga materialet av kunden, vilket i sin 
tur fördröjde hela layoutarbetet. Det 

här är en annan sak jag lärt mig; som 
grafiker ska man tydligt och bestämt 
lägga ut deadlines åt skribenten för att 
undvika fördröjningar.

Eftersom jubileumsgrafiken inte 
hann bli tryckt förrän jag lämnade in 
mitt examensarbete, kan jag tyvärr 
inte säga hur slutresultatet blev efter 
att det kommit från tryckeriet. Det jag 
kan säga är att jag är nöjd med helhet-
en, det som jag ser på skärmen, och det 
som jag själv har åstadkommit.



48

fort jag kom igång med skrivandet och 
satte mig in i hur källhänvisningssyste-
met funkar, flöt det på ganska bra. En 
annan sak som hjälpte mig att komma 
igång var rubrikerna; att få en struk-
tur på det hela, att begränsa de ämnen 
jag skulle behandla.

På det praktiska planet tycker jag 
att jag lyckats med att skapa en fung-
erande grafisk helhet; jag har lyckats 
hålla mig till den ”röda tråden” och 
mött kundens krav. Det teoretiska pla-
net har hjälpt mig att utvecklas som 
formgivare; genom att först ha studer-
at och sedan analyserat de ämnen mitt 

6.2 Självbedömning

Till en början var det svårt att komma 
igång med skrivandet, det måste jag er-
känna. Jag tänkte många gånger vad 
ska det här bli till? En av orsakerna var 
att jag hade andra grafikprojekt sam-
tidigt som drog ut på tiden eftersom 
det var så många delaktiga och många 
viljor involverade i de projekten. Detta 
var ibland frustrerande och stressande; 
jag kände hur deadlinen till examens-
arbetet kröp allt närmare och närmare 
och jag fick inte arbeta på det i lugn 
och ro så som jag först hade tänkt. 

Att hänvisa till källor var heller inte 
riktigt min grej till en början, men så 

examensarbete behandlar, d.v.s. typo-
grafi, layout, jugendstilen och bench-
marking, har klargjort för mig vad 
dessa handlar om.

Grafisk formgivning är ett fascine-
rande ämne; hur mycket det påverkar 
oss och att vi hela tiden är omgivna av 
det. Jag ser det som en exakt konst-
form; varje detalj spelar roll, elemen-
ten på en yta är beroende av varandra 
och påverkar varandra. Det här är nå-
got som perfektionisten i mig älskar 
och en sak jag kan tänka mig att jobba 
med i framtiden.
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